
                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL'AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

 

DETERMINA n. 489 del 13 Dicembre 2022 

 

OGGETTO: Atto di impegno compensi da corrispondere ai Revisori dei Conti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021 e successive D.G.R. 450 del 

31/03/2022, DGR 1071 del 25/07/2022 e 1768 del 30/11/2022, ha nominato l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servi-

zio di gestione dei rifiuti; 

TENUTO CONTO che stante la situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione dell’epidemia di COVID-19, il Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 ha stabilito il 

rinnovo, da parte degli enti pubblici, degli organi di amministrazione e di controllo fino al termine 

dello stato di emergenza e, comunque, fino alla loro ricomposizione; 

CONSIDERATO che  

− il Collegio dei Revisori nominato per il triennio 2019/2022 aveva la propria naturale scadenza 

al 24/01/2022; 

− con il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo, il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31 marzo 2022 

la chiusura dello stato di emergenza dichiarato il 31 gennaio 2020 per contrastare la diffusione 

dell’epidemia da Covid-19; 

− occorre procedere ad un ulteriore impegno di € 2.312,62 quale differenza tra quanto già 

impegnato sul Bilancio dell’Agenzia – Cap. 10 rubricato “Organi Istituzionali - Indennità” per 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

€ 840,96 e quanto dovuto alla Dott. Aurora De Falco  per la proroga dell’incarico di Presidente 

del Collegio dei Revisori fino alla scadenza del 31/03/2022; 

 

CONSIDERATO altresì, che, 

− l’art. 5 dello Statuto dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti, adottato con Delibera di Giunta Regionale n. 1124 del 11/07/2017, stabilisce gli Organi 

dell’Agenzia, ai sensi della Legge regionale n. 20/2016 art. 7; 

− l’art. 10 comma 1 del citato Statuto rubricato “Collegio dei Revisori” recita che “…Il Presidente 

(del Comitato dei Delegati) su proposta del Comitato, nomina il Collegio dei Revisori, composta 

da tre membri, indicati uno dalla Regione Puglia ed altri due dall’ANCI Puglia tra gli iscritti 

all’albo dei revisori…”; 

− con verbale di insediamento sottoscritto in data 18/05/2022, il Collegio dei Revisori Contabile 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti nelle persone 

di: 

• Dott.ssa aurora De Falco, 

• Dott. Romeo Lippolis, 

• Dott. Antonio Montanino, 

ha accettato la carica successivamente al Decreto di nomina num. 1  del 18/05/2022 del Presidente 

del Comitato dei Delegati; 

nel Decreto di Nomina num. 1 del 18/05/2022 del Presidente del Comitato dei Delegati è stato 

stabilito a titolo di compenso annuale la somma di € 13.000,00 oltre oneri e rimborso spese per i 

professionisti fuori sede per i componenti il Collegio dei Revisori di €  13.000,00 e di € 15.500,00 

oltre oneri e rimborso spese per i professionisti fuori sede per il Presidente del Collegio dei Revisori; 

il Collegio ha nominato Presidente la Dott.ssa Aurora De Falco; 

DATO ATTO che 

− occorre procedere all’impegno di spesa in uscita, sul bilancio di previsione 2022/2024 – Cap. 

10 art. 1 rubricato “Organo di revisione contabile – compenso” la somma complessiva di e 

49.680,80 per il pagamento dei compensi per i componenti del Collegio dei Revisori 

relativamente al periodo 18/05/2022 – 31/12/2022, come meglio dettagliato nel prospetto di 

seguito riportato: 

ESERCIZIO 2022 ( periodo 18/05/2022 – 31/12/2022) 

 Presidente Dott.ssa 

Aurora De Falco 

Dott. Antonio 

Montanino 

Dott. Romeo Lippolis Totale 

Compenso 9.682,19 8.120,55 8.120,55 25.923,29 

CAP 387,29 324,82 324,82 1.036,93 

Imponibile 10.069,48 8.445,37 8.445,37 26.960,22 

IVA 2.215,29 1.857,98 // 4.073,27 

Totale 12.284,77 10.303,35 8.445,37 31.033,49 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                            
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

VISTO: 

• la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5/08/2016 
• la Delibera di Giunta Regionale n. 1124 del 11/07/2017 
• il Decreto del Presidente del Comitato dei delegati n. 1 del 18/05/2022 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

− DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 2022, Capitolo 10 art. 1  

rubricato “Organo di revisione contabile – compenso” la somma complessiva di € 31.033,49 

per il pagamento dei compensi per i componenti del Collegio dei Revisori relativamente al 

periodo 18/05/2022 – 31/12/2022, come meglio dettagliato nel prospetto di seguito riportato: 

 

ESERCIZIO 2022 ( periodo 18/05/2022 – 31/12/2022) 

 Presidente Dott.ssa 

Aurora De Falco 

Dott. Antonio 

Montanino 

Dott. Romeo Lippolis Totale 

Compenso 9.682,19 8.120,55 8.120,55 25.923,29 

CAP 387,29 324,82 324,82 1.036,93 

Imponibile 10.069,48 8.445,37 8.445,37 26.960,22 

IVA 2.215,29 1.857,98 // 4.073,27 

Totale 12.284,77 10.303,35 8.445,37 31.033,49 

 

− DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 2022, Capitolo 10 art. 1  

rubricato “Organo di revisione contabile – compenso” la somma complessiva di € 2.312,62 per 

il pagamento dei compensi per il Presidente del Collegio dei Revisori Dott. Aurora De Falco 

relativamente al periodo 25/01/2022 – 31/03/2022 

− DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali rendendo anonimi taluni dati sensibili; 

− DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e sottosezione “Bandi e Avvisi”. 

 

                                                                                                      Il Direttore Generale                           
                                                                                                      Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-13T16:02:36+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




